
Fyzika_9_zápis_1

1

Magnetismus

1) Magnet (póly, netečné pásmo)
Elektromagnet (cívka ← zdroj U)
↳ dočasnost, polarita, intenzita mg. pole

2) Elmg. indukce

MAGNETISMUS

 výroba el. napětí  generátor 
 měřící přístroje, reproduktor, mikrofon
 transformátor (změna U, 2 cívky)

3) Elektromotor
 přeměna el. energie na mechanickou

4) Mg. pole Země  kompas, ochrana
před zářením

Vnitřní energie

TEPLO VNITŘNÍ ENERGIE

1) Tělesa se skládají z látek, látky se 
skládají z menších těles  částic

2) Všechny částice se POHYBUJÍ + MĚNÍ 
POLOHU => mají svou Ek a Ep

3) VNITŘNÍ ENERGIE (VE):
= součet všech Ek a Ep všech částic

VE souvisí s tepelným stavem (TEPLOTOU) 
tělesa

=> zvýšení VE = zvýšení teploty (a naopak)



Fyzika_9_zápis_1

2

Zvýšení VE

4) ZVÝŠENÍ VNITŘNÍ ENERGIE
a) vykonáním práce
 tření, ohýbání, klepání, řezání, vrtání

b) přeměnou jiného druhu energie
  přeměna energie solární, 
elektrické,  chemické, jaderné

VE1 VE2

Q

c) tepelnou výměnou
TV →  jev, při kterém se VE 1. tělesa 

přenáší na 2. těleso

Vlastnosti tepla

Vlastnosti tepla
1) TEPLO > Q, 1J
→  energie předávána při tepelné 

výměně
2)Množství tepla přijatého (odevzdáno) 
tělesem závisí na:
 na hmotnosti tělesa ( m )
 na rozdílu konečné a počáteční teploty 
(t2  t1)

 na druhu látky ( c )


	Stránka 1
	Stránka 2

